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Nazmi KOZAK 
1 991  y ı l ın ı n  bu ilk say ı s ı n ı n  ağ ı rl ık l ı  kon usu Körfez Olayı 'n ın  Türkiye turizmi üzerinde yakın ve uzak gelecekteki 

etkileri. 
Körfez Olayı 'n ı  ayrıcal ıkl ı  konu olarak biz seçmedik; kendisi dayattı ( ! ) Yeni y ı la barış u m utları ile girm iştik, ama 

1 99 1  soğ uk bir şaka ile karşılad ığı  dü nyay ı ,  hem de y ı l ın  ilk ay ında:  Körfez Savaş ı .  . .  Turizm ;  barış ı n  dostudur, 
savaş ın ise düşman ı .  . .  Nasıl  ki bir insan havasız yaşayamazsa; turizm de barış olmayan ortamda yaşayamaz. Bu 
nedenle olacak; ne d ünyada ne de ülkem izde hiçbir turizmci savaş istemez; barış ister . . .  Çünkü onlar barış 
elçisidirler; barış satarlar kim ne derse desin . . .  Barış satarak hayatları n ı  kazan ı rlar . . .  Barış; tu rizmcilerin hayati 
önemde bir besin kaynağ ıd ır ;  onsuz ne tu rizm vardı r; ne de turizmci . . .  

Bu söyleşim izin ayrıcal ıkl ı  kon usu Körfez Olay ı .  . .  Konuğumuz da merkezi Monaca'da bulunan Uluslararası Turizm 
Akademisi sürekli üyesi ve Turizm ve Tan ıtma Bakanl ığı  Müsteşariarından Mukadder SEZG IN. 

1 962 y ı l ında Turizm ve Tan ıtma Bakanl ığ ı'nda Uluslararası I l işkiler Müdürü olarak göreve başlayan Mukadder 
SEZGIN, Bakanl ığ ın  merkez ve yurtd ı ş ı  örgütlerinde üst düzeylerde görevler alarak Türkiye'de tur izmin gelişmesi ve 
yayg ın laşması yol unda çalışmalarda bulu nmuş.  Mukadder Bey, bug ü n  sonuçlandır ı lan bi rçok projenin başlat ı l ması ve 
yürütülmesi amacıyla i lk g i rişim leri yapan kadroların içinde yer alan biri olarak, Türkiye turizminin bugünlerde içinde 
bulunduğu olumsuzlukları, plansız, doğal ve tarihsel alanları yok edici gelişmeler karşısı nda haklı olarak rahatsız 
olmaktad ır. 

Say ı n  Mukadder SEZG I N  ile başta Körfez Krizi 'nin Türk turizmi üzerindeki etkileri olmak üzere, turizmimizin içinde 
bulunduğu çeşitli sorun lar ve çözüm yolları üzerinde konuştuk. 



ANATOLlA : Saym Sezgin, kendinizi dergimiz okuyucu
Ianna tamtir m1s1mz? 
SEZGIN : Kendimi  tan ıtmayı seven bir insan değilim 
ama, yine de -madem istediniz- bir şeyler söyleyeyim.  
Konu tu rizmle ilg i l i  olduğ una göre, h iç  değ i lse turizmle 
yetineyim. 1 962 y ı l ınd a  Turizm Bakanlığ ı 'na Uluslararası 
I l işkiler Müd ürü olarak gird im.  O zamanki ad ıyla Uluslar
aras ı I l işkiler M üd ü rlüğü'nde bu lundum.  Sonra, 1 964 y ı 
l ında Paris'e -o zaman k i  adıyla- Turizm ve Tan ıtma Mü
d ürü olarak atand ı m .  1 969 y ı l ı nda Paris'ten döndüm,  Ta
n ıtma Genel Müdürü old u m .  1 970'de Turizm ve Tanıtma 
Bakanlığ ı Müsteşar Yard ı mcısı oldum.  1 972'de tekrar 
Fransa'ya g ittim.  1 973'de tekrar döndüm,  m üsteşar 
oldum.  Arada bir kesinti ile m üsteşarl ı ktan ayrıld ı m .  
1 975 y ı l ı  N isan ayında tekrar m üsteşar oldum.  1 978 y ı l ı  
Şubat'ına kadar bu görevde kald ı m .  Daha sonra da Ba
kanl ıktan izinl i  olarak ayrı ld ı m .  B i rleşmiş Milletler Kalkın
ma Program ı ve Dünya Turizm Teşkilatı 'nın baş m üşaviri 
sıfatıyla Cezair'e gittim . Burada Cezair turizminin gerek
tirdiği eş personel in yetişt iri lmesi i le ilg i l i  bir program ı yü
rüttüm 1 .5 y ı l  sü reyle.Daha sonra d a  oradaki görevim 
bitti, Türkiye'ye döndüm.  1 980 y ı lı sonlarına doğru emek
liye ayrıld ı m .  O gün bugün Turizm Bakanl ığ ı  ile organik 
bir bağ ım olmamakla birl ikte, turizm olay ın ın ,  hiç değilse 
<?,na gönül vermiş biri olarak içinde görüyorum kendimi.  
üzeilikle d e  fikri yönden. Yani kısacası Turizm Bakanl ı
ğ ı'ndan organik olarak ayr ı lm ış  olmam turizmle ilg imi ,  
entellektüel yönden olsun,d uygusal yönden olsun,  Türki
ye Cumhuriyeti'nin bir vatandaşı olarak, Türkiye'nin tu
rizmden beklediklerini göz önünde bulundurduğumuz 
takdirde devam etmesi gereken bir bağl ı l ıkt ı r  turizme . . .  
Sizinle de görüşürken o d uygularla görüşeceğim.  

ANATOLlA 

ANATOLlA : Turizm/e yakm sayilabilecek bir alanda m1 
eğitim görmüştünüz ? 
SEZGIN : Hay ı r. Ben asl ında Fransız Di li ve Edebiyatı 
okudum. Ancak, tu rizm le i lgi l i  olarak öğrendiklerim bir fi i l  
bu mesleğin içinde yaşamış olmam, uluslararası ve ulu
sal düzeyde çeşitli sorumluluklarla, yetkilerle teçhiz edi l
miş olmam dolay ıs ıyla kendimi art ı k  turizmin profesyone
l i  kabul ediyorum. 
ANATOLlA : Efendim, söyleşimizin ağirlik noktasm1 
oluşturan Körfez Krizi'nin Türkiye turizmi üzerindeki etki
leri konusuna girmek istiyorum. Bildiğiniz gibi Körfez 
Krizi, Türkiye turizmini çok olumsuz yönde etki/edi. Bu 
etkinin nastl oluştuğu konusunda bilgiler verir misiniz? 
Kriz, turizm im izi nastl etki/edi? Gelecekte nastl etkiler? 
SEZGIN : Körfez Krizi, dünya turizmini ,  özell ikle de Türk 
tu rizmini etki lemiştir. Körfez Krizi'nin d ünya turizmine, 
özell ikle de gelecekteki etki leri ne olabilir? sorusunun ce
vaplanabilmesi için önce Körfez Krizi'nin nas ı l  çözüm le
nebileceğine bakmak laz ım.  Şu anda bi l inen yaln ızca si
lahların sustuğ u olay ı d ı r. Si lahları n susmasından sonra 
gelecek barış hangi şartlarla gel işecektir? Ortadoğu'ya 
nas ı l  veçhe verilecektir? Ortadoğu'daki lsran Sorunu, Fi
listin Sorunu, hala devam ettiğini bugün de gördüğümüz 
Irak-Iran Sorunu devam edecek midir, etmeyecek midir? 
Bu,  yarınki Körfez Coğrafyası 'n ın nas ı l  çizileceğine 
bağ l ı .  Bir  an için iyimser olarak d iyebiliriz ki, Körfez'e bir 
barış dönemi gelecektir. Diyelim ki Filistin Sorunu, Lüb
nan Soru nu çözümlen miştir; lsrail Sorunu çözü m lenmiş
tir; Irak-Iran Sorunu çözümlenmişt ir;  Irak' ın  içindeki birta
k ım Türkmen Sorun u,  Kürt Sorunu, hatta Şii-Sunni  
Sorunu çözümlenm iştir. Böyle bir d u ru mda, tabiatıyla 
dünya turizmi çok şeyler kazanı r. B i r, iş  turizmi olarak 
kazan ı r. Çünkü bugün,  iş turizm i d ü nya turizminin aşağ ı 
yukarı % 20'sini teşkil etmektedir. Dünyada bugün 280 
milyon kişi hareket halinde. Bunların % 20'si fevkalede 
önemli bir rakam; 56 mi lyon kişi iş  seyahati yapıyor. Or
tadoğu bu bakımdan açılacakt ı r, çok büyük iş seyahati
ne gebedir. Ayrıca, Türkiye yönünden Ortadoğ u'dan Tür
kiye'ye yönelecek t u rizm hareketi de belirl i  bir önem 
kazanabi lir. Fakat daha ziyade Türkiye'nin geleneksel zi
yaretçileri olarak kabul ettiğim iz Avrupalı ziyaretçiler böl
geyi daha dengeli ,  daha barışa erebi lmiş bir bölge olarak 
tanıyabildikleri sürece Türkiye'ye gelme imkan ları arta
caktı r. Şimdi belleklerden si l inmesi zor ve bir hayli 
zaman alacak bazı olgular d a  vard ı r. Körfez Krizi döne
minde hemen hemen Arap Ülkeleri'nin büyük çoğunluğu, 
özellikle Kuzey Afrika Ülkeleri, M ı s ı r'ı bir  tarafa bı raka
cak olursak, bir ölçüde de Fas, Saddam' ı n  yanında yer 
alm ışt ır.  En azı ndan yan ı nda yer almasa bile, Saddam'ın 
bu duruma m aruz kalmas ı n ı  istemem işlerdir.  Belki doğ
rudan doğruya h ükümet taraf ından yönlendiri len, belki 
de sadece kamuoyunun kendil iğinden oluşturduğu birta
k ım gösterilere bütün bu ü lkeler şahit o lmuşlard ır.  Bu ül
kelerdeki gösterileri Avrupalı görmüştür. Saddam'ın ko
nuyu bir cihat esprisine getirmesi, bir Müslüman
H ristiyan Savaşı halinde dünya kamuoyuna takdim 
etmek istemesi, şüphesiz H ristiyan Alem'de Müslüman 
Alem'e karşı birtakım kuşkular, tereddütler yaratm ıştır. 
Böyle bir ortamda Ü rd ün'ü n ,  Tunus'un ,  Cezair'in büyük 
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sokak gösteri lerine sahne olmas ı ,  Bat ı l ı  hristiyan turist
lerde "acaba bu m üslüman ülkelere gidersak günün bi
rinde bu ralardaki H ristiyan düşmanl ığ ından kaynaklanan 
birtakım kötü hareketlere maruz kalabilir m iyiz?" Bu 
kuşku, bugün Bat ı l ı  turistlerin kafası nda yer etmiş du
rumdad ır. Aynı  zamanda tur operatörleri de bunu gayet 
iyi olarak bi lmektedirler. Ve end işeleri de turistlerin bu ül
kelere dönük taleplerinin bir süre,  du racağ ı ,  hatta gerile
yeceğidir. Daha bir sonra da ancak bir k ı m ı lt ı  göste rme
ye başlayabileceği noktasındadı r; ki bu ülkelerden 
özellikle Tunus resmen fiyatları n ı  % 25 azaltm ıştır. Kesif 
bir reklam kampanyası na girişmiştir; belki de geçen y ı lki 
turist sayıs ı n ı n  % 50-60'Iarına varabilma ümidiyle. Şimdi 
bu, asl ı nda Türkiye için tal ihsiz bir şanst ı r. Çarpık bir ke
l ime söyledim;  rakiplerimizin kötü duruma düşmesinden 
kaynaklanan bir avantaj ı kendi başar ı m ız olarak telakki 
etmemiz m ü mkün değ i l .  Am a kaç ı n ı lmaz olarak Türkiye 
böyle bir avantaja sahiptir. Yani, Mıs ı r'a, Tunus'a Fas'a 
Kuzey Afrika'ya yönelik turizm hareketi büyük gerileme 
ile karşı karşıya bulun maktad ır.  O bölgelere giden yakla
ş ı k  1 5  m i lyon civarındaki bir talep gidecek başka yer ara
yacakt ı r. Işte aranı lan başka yerler içinde Ispanya gibi, 
Portekiz g ibi, !talya gibi Türkiye'nin de şansı vardı r. Bir 
ikinci faktör, Yugoslavya faktörüdür. Yugoslavya'da 
büyük olaylar careyan etmektedir. Maalesef yine bu yüz
den Yugoslavya'ya yönelik turizm hareketlerinde bir geri
leme olacakt ır. Ancak bunun Türkiye'ye dalaylı olarak da 
bir etkisi olacakt ı r. Türkiye'ye karayolu  i le gelmek isteyen 
turistler, Yugoslavya'dan geçmek m ecburiyetindedirler. 
Batı Avrupa'dan gelenler, Yugoslavya'daki kargaşa yü
zünden karayolu ile Türkiye'ye gelecek turistlerin azal
ması söz kon usudur. Buna m ukabil, tatillerini Yugoslav
ya'da geçiren daha ziyade d üşük düzeyde gelir sahibi tu
ristlerin h iç değilse denizyolu  i le veya havayolu i le Türki
ye'ye gelmeleri beklenebilir, Türkiye'nin şansları bun lar. 
Tabii bunun yanısı ra da u n utmamak gerekir ki, Bulgaris
tan ve Romanya Karadeniz turizmi için büyük at ı l ım iara 
g irişm iş duru mdalar. Onlar da büyük reklam kampanya
ları sürdürmekteler. Yani m al ortadad ı r. 
ANATOLlA : Bu y1l için neler diyorsunuz? 
SEZGIN : Tahmin ediyorum ki akı l l ı  bir reklam kampan
yası yapabilirsek, bu reklam kampanyaları turistlerin 
istem ve beklentilerine, eği l imlerine uyg u n  bir biçimde, 
öz bir biçimde gerçekleştirilebilirse, Türkiye en azından 
geçtiğimiz y ı lki t u rist say ıs ına  1 99 1  y ı l ı  turizm mevsim in
de varabilir. 

ANATOLlA 

ANATOLlA : Sizce 1991 yi/1 turizm sezonu kaybedilme
di . . .  
SEZGIN : Evet. 1 991  kaybedi lmiş değildir kanaatimce. 
Yalnız 1 99 1  'in kazan ı labilmesi için Türkiye'nin çok dikkat 
etmesi gereken bi r takı m  faktörler var. Bunlardan biri 
fiyat olay ıd ı r. Şimdi,  Tunus % 25 fiyat ı n ı  k ırarsa, Fas 
ayn ı  şeyi yaparsa, hatta hatta bir önceki y ı l lara göre % 
50'1ere varan bir tenzilat getirirlerse, bu takdirde Fransız, 
Alman, ltalyan, !sviçre, lsveç, Norveç, Belçika, I ngi liz tu
ristleri bize diyeceklerdir ki "bakın Tunus fiyatları n ı  kırdı,  
siz de k ı r ın". Bug ü n  Türkiye'nin karşı karşıya bulunduğu 
birinci tehlike budur.  
ANATOLlA : Turizm işletmecilerimiz, sanmm, fiyat in
dirme görüşüne pek s1cak bakmfYorlar . . .  
SEZGIN : Tart ı şmalar var da.  Onlar  diyorlar k i  "madem 
Tunus fiyatı k ı rd ı ,  herşeye rağmen ben turist imi  Tunus'a 
gönderi rim". Gönderir mi, gönderemez mi?  . . .  Ayrıca Tür
kiye'nin turizmdeki kaderini belirleyen belli başl ı  tur ope
ratörleri nin önemi nedir? Bunun da çok iyi tesbit edilmesi 
laz ım.  Yani bir TU I ,  bir  Nechermann vs. g ibi Almanya'n ın  
ik i  büyük acentesini ald ığ ım ızda b i r  milyona varan 
Alman turistinin bu nları n yaklaşık 200 bine varan bir bö
lümünü bile Tü rkiye'ye gönderm edikleri meydandad ır. 
Bu bakımdan yabancı tur  operatörleri meselesini çok 
büyük bir m esele g ibi ortaya koymamak laz ım,  boyun 
eğmemek laz ım.  Bunun başka bir tehlikesi var: Bu yıl fiy
atları indirirsek, daha sonraki y ı l lar için de bu y ı lki fiyat 
bir referans fiyatı olur .  Bir turistik tesis neresi nden bakı
l ı rsa bakı ls ın ,  sözgel imi halen Belek'te yapı lm akta olan
ları biliyoru m ;  650 yatakl ı  bir tesis 30 mi lyon marka çıkıy
or. 650 yatak ikiyüz gün çal ışt ı n lsa-ki bu imkan d ı ş ı nda 
bir şey- 1 30 bin geeeleme eder. 50 marktan yarım pansi
yon satt ığ ımız takdirde, elde edilen rakam, brüt 6.5 mi ly
on mark yapar. Buna extra gel irleri vb. düşündüğümüz
de 7 milyon mark eder. 7 milyon marklık bir ciro ile 
bunun %50'si kar bile olsa 3.5 milyon mark yapar. 3.5 
mi lyon mark i le 30 milyon m arkı rantabilize edemezsiniz.  
Bu,  uzun vadede doğrudan doğruya sektörün bir  nevi 
hayat-memat m eselesi olur.  Türkiye'de benzeri tesislerin 
daha 3-4 yıl öncesine kadar 80 i la 1 20 marka sat ı ldığ ı n ı  
düşünürsek, b i r  gün lük fiyat ı n ı n  v e  o dönemdeki tesisle
rin n ihayet beş yıl içinde amorti edilebild iğini düşünür
sek, bugün teşviklerin daha da indiği bir dönemde, sek
törün arz kapasitesin i  oluşturma ve niteliğ in i  yükseltme 
yön ü nden ne büyük bir fiyat tehl ikesi ile, bir rantabilite 
tehlikesi ile karşı karşıya kald ı ğ ı n ı  görüyoruz. Burada 

mı 
dünya karasındaki plaja, denize ve güneşe mi 
gidiyor? Yoksa bir ülkeye mi gidiyor? Doğasıyla, 
kültürel zenginlikleriyle, doğal zenginlikleriyle, 
beşeri zenginlikleriyle, çeşitliliğiyle, orijinalfiği 
ögeleriyle bir ülkeye mi gidiyor? Eğer Türkiye'nin 
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dış pazarlamasını sadece bir yatak ticareti 
şeklinde görürsek, bunu geliştirmeye kalkışırsak 
kitle turizmi adına hem turizmfelsefesine karşı suç 
işlemiş oluruz. 



Türkiye'nin oyuna gelmemesi laz ım.  Icabında Alman çok 
ucuz fiyat istiyorsa, Türkiye'nin öncelikle o ucuz fiyat ı  
kendi vatandaşına vermesi laz ım.  Bir marcadesi bir 
wolkswagen fiyat ına satmaya, ne Türkiye'nin hakkı var
d ı r, buna razı olmaya hakkı vard ır ,  ne de Alman veya 
Fransız veya Ingil iz acentalarin in Türkiye'den o fiyatı is
temeye hakları vard ı r .  Şimdi burada mercedesi wolkswa
gen fiyat ına verirken, Türk turizminin de biraz ne olması  
lazım geldiğini  söylemek istiyorum.  Akdeniz havzası için
de Türk t u rizminin bir wolkswagene göre, en azından bir 
mercedes o lması lazım . Nitelikli bir turizmden bahsediy
orum,  selektif, saçkinci bir turizmden bahsediyorum. 
Kit le turizmine uzun y ı l lar bel bağlayanlar, bunun ne 
denli  tehlikelere yol açt ığ ın ı ,  bu olay vasilesi i le de gör
müş d u ru mdalar. Sardunya'da Kerim Ağa Han'ın işlettiği 
tesis Türkiye'deki bizim sahil lerimizdeki tesislerden daha 
güzel bir tesis değil. Buna karş ı l ık oradaki fiyatlar, Türki
ye'deki fiyatların neredeyse on mis li. Üç y ı l  önceden de 
rezervasyon yapmanız laz ı m .  Neye geliyor o zaman tu
rist? Acaba özel l ikle Almanların ve Ingi lizierin "bir yatak 
olsun da nerede o lursa olsun" şeklinde kabul ettikleri ve 
dünyaya kabul ettirmek istedikleri bir turizm anlay ış ına 
mı geleceğiz son u nda? Kitle turizm i bu;  turistler 30, 40, 
50 marka bir yarım pansiyon ü rü n  satal ım da dü nyan ın  
neresinde olursa olsun,  orada satal ı m .  Çok tehl ikeli bir 
yaklaşım bu. Yatağı satarken ,  o yatağı bulunduğu ülke
den soyutlamak demektir. Ülkeyi yataktan soyutlamak 
dem ektir. Şimdi söz konusu olan şu oluyor: O zaman tu
rist bir otel yatağ ına mı gidiyor? Rastgele bir d ünya ka
ras ındaki plaja, denize ve güneşe mi gidiyor? Yoksa bir 
ülkeye mi g idiyor? Doğasıyla, kültürel zenginlikleriyle, 
doğal zenginlikleriyle, beşeri zenginl ikleriyle, çeşitliliğiy
le, orij inall iği ögeleriyle bir ü lkeye mi  gidiyor? Eğer Türki
ye'nin  d ı ş  pazarlamas ı n ı  sadece bir yatak ticareti şeklin
de görürsek, bunu geliştirmeye kalkış ı rsak kitle tu rizmi 
ad ı na hem turizm falsefasine karşı suç işlemiş oluruz, 
hem de kendi ülkemize karşı , kendi insanlarım ıza, kendi 
arneği mize karşı bir suç, bir  hata işlemiş oluruz. Buna 
çok dikkat etmek laz ım.  
ANATOLlA : Saym Sezgin, Türkiye d1ş ülkelerdeki tur 
operatörlerine, bir anlamda, bağ1ml1 değil mi? Türkiye 
kendi fiyatm1 kendisi belirleyebilecek güçte mi? 
SEZGIN : Fiyat belirlemede optimal bir nokta vard ı r. Op
timalı  kaçırmamak laz ı m .  Taraflarca kabul edilebilir 
rakam vardır.  Bunu kaçırmamak laz ı m .  Demin dedim ki, 
rakibinin kötü d urum u ndan istifade etmek güzel bir ka
zanç yol u  değildir. Ama Alman seyahat acentesi bunu 
böyle yapmak istiyorsa, tur operatörü veya Ingiliz tur  
operatörü, benim onu teşhir  etmem laz ım.  Il işkilerimi 
onunla koparmam laz ı m .  Çünkü Türkiye sat ı l ık  meta de
ğildir. 
ANATOLlA : Türkiye bunu yapabilir mi? 
SEZGIN : Yapar. Yapması laz ım.  Yapabilir, çünkü Türki
ye bir devlet. Türkiye, bugün 1 60-1 80 bin yatak, belki se
neye 200 bin yatakla t u rizme açılacak bir ü lke. Şimdi tur  
operatörlerine karşı hakl ı  olmaya bakı n .  Önemli  o lan o.  
Haksız rekabet yaparsanız, onlar bu sefer hakl ı  o lurlar. 
Yani,  şunu demek istiyorum : Sadece Türkiye'de olma
yan, yani tur operatörü olarak görülen, fakat gerçekte 
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uluslararası d üzeyde organizasyon u  olmayan kişileri teş
vik edelim. Yahutta hani bugü n lerde moda, Türk seyahat 
acentalarine yardı m  edelim de, o ülkelerde yerleşmiş 
fakat Türkiye'de bürosu bul un m ayan Almanya'da, lngilte
re'de, Fransa'da Türkiye'ye turist gönderen Türk ve ya
bancı bir sürü acente var. Onlar da Türkiye'de acenteye 
sahip olmadıkları için yard ımdan yararlanam ıyorlar. As
l ında o ülkelerde pazarın büyük k ıs m ı n ı  da ellerinde 
tutan o Türk acenteler. Şimdi bak ı n  d ı şarıdaki Türk tur  
operatörlerine, hem yabancı tur operatörlerine karşı, sa
dece Türkiye'den itibaren oluşturduğumuz bir Türk ope
ratörlüğü olay ı n ı  teşvike kalk ış ı rsak, bu bir haks ız reka
bete yol açar ve bu sefer öbür tur operatörleri de Türk 
olsun, yabancı olsun derler ki, "ben Türkiye'ye gelmiyo
rum". O zaman biz haksız duruma düşeriz. Olay bura
da; tur operatörsüz tu rizm olmaz ;  eğer organize turdan 
bahsediyorsak, t u rist bir acenteye müracaat edecekse, 
ki etmesi için birçok şartlar var. Çünkü seyahat acentesi
nin sağlad ığı  ü rün ,  özellikle taş ı ma ve konaklama tesis
lerinden daha toptan fiyat ald ıkları ,  daha ucuza fiyat al
d ıkları için turisti n lehine bir olay. Demek ki, s ı rf 
ekonomik ve mali  nedenlerle tu rist acenteye m üracaat 
etmek mecburiyetinde. Dolayıs ıy la bütün acentelerin sat
tıkları bu ü rü n leri hazır layan ve onlara arz eden tur ope
ratörleri çok önemli  bir faktör olarak karş ı m ıza çıkmakta
d ı r. Önemli olan şu; büt ü n  tur  operatörleri Türk veya 
yabancı, Türkiye'de veya yurtd ış ında, o r- ' �ra karşı "biz 
haklı m ıyız değil miyiz?" Işte bu noktada Tü rkiye'nin tu
rizm ürününü sabun satar gibi  sattı rmamak, Türkiye ima
j ı n ı  bir mercedes imaj ı  gibi sağlam tutmak, yani tur ope
ratörü gelir ve derse "Tunus'ta benim fiyat ı m  daha ucuz" 
O zaman "gidin Tun us'a" demek laz ı m ;  "Biz Tü rkiye'yfz. 
Türkiye'nin de dü nya turizminde şöyle şöyle bir yeri var
d ı r. Türkiye'ye gelen yalnız yatağa değil, başka şeylere 
de geliyor" O ad ı na gel inen şey neyse, Türkiye'nin onu 
bulup, yarat ıp kabul ettirmesi laz ı m .  Demin bahsett iğ im 
özgün beşeri zenginl iği ,  misafirperverliği i le ,  gelenekleri 
i le, görenekieri i le fevkalede seçkin tu ristik hedeflere 
sahip olması;  bir Kapadokya gibi, bir Pam ukkale gibi fev
kalede zengin bir tabiat dekoruna sahip olması ,  bunlar 
Türkiye'nin avantaj ları . Bu avantajlar yokm uş gibi ,  dün
yan ı n  neresinde olursa o lsun ,  yeter ki  bir otel olsun,  
oraya gidelim.  Yok böyle bir şey.  Bu olmaz. Yapılacak 
reklam kampanyas ın ın  bu açıdan çok d ikkatli olması la
z ı md ı r. 
ANATOLlA : Öyleyse reklam kampanyasmda nelere 
dikkat etmek gerekiyor? 
SEZGIN : Reklam kampanyası, malum, bir ü rünün sat ı l 
ması  konusud u r; altı nda fiyat o lacakt ı r. H iç değ ilse, "şu 
fiyattan itibaren Türkiye'ye gidebilirsiniz". Bu ürünün sat ı 
m ı .  Bir  de bu ürünün ne olduğu m eselesi var. Bu ürünün 
ne olduğunu açıklamak için de,  enformasyon kampanya
sı laz ı m. 
ANATOLlA : Turizm Bakanliği, Körfez Krizi'nin bitmek 
üzere olduğu şu günlerde birtakim reklam kampanyalan 
yapwor. Bakanllğm, Türkiye 'yi tamtmay1 amaçlayan ça
lişma/an hakkmdaki düşünceleriniz nelerdir? 
SEZGIN : Bakanl ığ ın  bu doğ rultuda olmas ı n ı  u muyorum. 
Bakanl ık, yan ı lm ıyorsam dört büyük reklam firmas ı na 
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Türkiye'nin tanıl ı lm ası  görevini verm iş. Onlar herhalde 
büyük bir kampanyaya girişecekler. Tabiatıyla o reklam 
firmaların ı n  bilgi kaynağ ı eninde sonunda Türkiye'dir, 
Bakanl ık'tan veyahut Bakanl ığ ın yurtd ış ındaki örgütleri
dir. O örgütlerin o firm alara demin dile getirmeye çalışt ı 
ğ ı m  noktalar ın  üstüne basa basa bu noktaları kabul ettir
meleri ve reklam kampanyaları n ı  böyle bir zihniyetle 
yapmaları gerekir düşü ncesindeyim. Şimdi demin söyle
diğim gibi, yaln ız  fiyat indirmeler değil, tilanca fiyata sat
t ı ğ ı n ız falanca ürünü ortam ına koym anız laz ım.  Hangi 
çevre içinde olur .  O ürünün diğerlerine benzemeyen 
yönleri; bir, bizatih i kendisindedir. Gerçekten de Tü ı ki ye 
bug ün Akdeniz bölgesinin en modern, en  temiz, en  yeni 
otellerine sahiptir. Iki, bu otel ler, öyle bir çevre içinde bu
lunmaktad ırlar ki, o çevre de rastgele bir çevre değildir. 
l. ö. 7000 y ı ldan başlayıp günümüze kadar devam eden 
9000 y ı ll ık  bir insanl ık  tarihi vardır  bu topraklar ın üstün
de. Uygarl ıklar vard ı r; şöyle şöyle bir tabiat vard ır ;  şöyle 
şöyle bir denizi vard ı r; daha az kirlenmiştir Akdeniz'in 
diğer köşelerine göre . . .  Bütün bunları Türkiye'nin  gayet 
güzel enfo rmasyon kampanyaları ile anlatması laz ım.  
Nası l  yapı lacak enformasyon kampanyas ı ?  Televizyonla 
yapacak. Sık s ık  televizyonlarda geçirtmesi lazım.  
ANATOLlA : Bugünlerde CNN televizyonunda yap!lmt
yor . . .  
SEZGIN : CNN'deki sadece bir reklam kampanyas ı .  B i r  
de CNN' in  kaç kişiye hitap ettiği de ayrı b i r  şey. Körfez 
Savaşı dolay ısıyla CNN çok ismi d uyulmuş bir televizyon 
ama, ne kadar etkili o lur  bilemiyorum.  CNN üçüncü tele
vizyond u r, üçüncü şah ıs  gibi; yani bir Fransız, bir Alman 
kendi evinde oturup CNN'e bakmaz, kendi televizyon una 
bakar. Önemli  olan onun kendi televizyonuna gitmek. 
ANATOLlA : Türkiye, CNN dtştnda başka televizyon 
kuruluş/anna da reklam veriyor mu? 
SEZGIN : San m ıyoru m .  CN N'de yapıyor. Halbuki 
Alman'a hitap etmek istiyorsanız, CNN'den hitap ede
mezsiniz; Amerikalı'ya eders iniz, Alman'a edemezsiniz. 
Fransız'a edemezsiniz.  Belki lng iliz'e bir ölçüde hitap 
edebilirsiniz, i ngi lizce olduğu için . . .  
ANATOLlA : Turizm Bakanltğt 'ntn yoğunluklu olarak 
CNN'de reklam kampanyasma girmesinin manttğt sizce 
nedir? Hangi tüketiciye ulaşmak isteniyor? 
SEZGIN : O yine de iyi bir şey asl ında. Iyi bir şey de, 
ama ne ölçüde isabetl i ,  onu bilmiyorum.  CN N'e bakıyor
sunuz,  hani birçok otel reklam ı geçer, Paris'deki, 
Atina'daki . . .  Bunlarda Türkiye yoktur nedense. Böyle bir 
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şey de geçebilir. CNN, sonra bütün lüks otellerde kalan 
oldukça zengin bir kit lenin akşam otele gittiğinde, odası
na kapand ı ğ ı nda takip ettiği bir yayındır .  Bu bakımdan 
saçkinci bir turizm bakım ından CNN'in  önemi vard ır .  Tür
kiye'nin CN N'de görülmesi güzel bir şeyd ir.  Ama CNN 
tek başına kafi değildir. Onların kendi televizyonianna 
girmek lazımd ı r. Belki de Turizm Bakanl ığ ı  TRT Genel 
Müdürlüğü i le birlikte bir çal ışma yaparak TAT'nin o ülke
nin televizyonları i le ortak yapı m iara girmesini teşvik 
edebilir. Çok önemli  bir olayd ır ;  Türk Televizyonu,  Fran
sız Televizyonu,  Belçika Televizyonu, bazen 6-7 televiz
yon bi r araya gelerek çeşitli f i lmler yapabilirler. Konu 
çok. Akdeniz Uygarl ığ ı  içinde Türkiye'nin yeri olur, 1 3  
fi lmlik bir seri. 1 3, 20, 25 dakikal ık  bir dizi ol ur. Bu,  yedi 
ülkenin  televizyonlarında otomatik olarak geçer. Bunun 
için de reklam ücreti öden mez. Sadece yapım masrafı 
i le yetinirsiniz. Bu tür yay ı nlar yapmak laz ı m .  
ANATOLlA : Bugünlerde Turizm Bakanltğt 'ntn başlattt
ği Türkiye'nin tantttlmastna ilişkin faaliyetler Körfez 
Krizi'nin etkisinin azalttlmast için yeterli mi? 
SEZGIN : Daha başlangıcı nday ız. Aslında Türkiye'de 
şaş ı rmış  durumdayd ı bir bakıma. Körfez Krizi nereye gi
decek? Ne olacak? Bu bi l inmezlik içinde sağlam bir poli
tika çizmek ve onu uyg ulam aya koymak m ü mkün değil .  
Bi l inmez bir d urumla karşı karşıyaydık. Ama yeni yeni 
ufuk açı l ıyor. Turist nası l  olsa seyahata çıkacak, nas ı l  
o lsa Türkiye'ye gelecek. Yahut başka ülkelere gidecek, 
şu veya bu ölçüde; yani dünya tu rizm hareketlerinin, 
eğer bu savaştan sonra terörizm tehl ikesi olmazsa. 
Onun için diyorum Filist in,  Lübnan, lsrail g ibi sorunların 
hal l ini .  Onun için di le getirmeye çal ışt ı m .  Turist korku
suzca seyahat edebileceğine emin old uktan sonra me
sela yok. 
ANATOLlA : Efendim, Türkiye Körfez 0/ayt 'nda baştan 
sona değin Batt'ntn yantnda yer aldt. Bu durumu, Türki
ye 'nin tantttlmast ve terörist faaliyetlerden etkilenmesi 
açtstndan değerlendirir misiniz? 
SEZGIN : Geçende Avrupa'dayd ı m .  Alm anya, Fransa, 
ltalya'ya uğrad ı m .  Türkiye'nin Batı'n ın  yan ı nda yer alma
sı o lumlu karşılanm ı ş. Olumlu karşılanacağı tabii. Bir  
müslüman ülke, Saddam tarafı ndan kendilerine m ukad
des cihat ilan edilen H ristiyan Alem i ile bi r arada bulunu
yor.  Bu çarpıcı bir olay. O itibarla kit lelerin dikkatini çeki
ci bir olay. Ama ayn ı  şey Islam Alemi için geçerli mi ,  
değil m i? O su götürür tabii. 
ANATOLlA : Türkiye'nin Körfez Krizi'nde Batt 'ntn yanm-

Kör:fez'den sonra bırakın havayollannı tren ...... �., .. "". 
bile tehlike ile karşı karşıya. Bir rayı sökmek, bir 
sabotaj hazırlamak gayet kolay şeyler gözü 
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dönmüş, ümitsizfiğe düşmüş kişiler tarafından. O 
bakımdan, zaten bu seneki turizmin daha çok 
otomobil turizmi olarak gelişmesi söz konusu. 
Otomobille yapılan seyahatlann süresi de, 
uçağınkine göre daha uzun olduğundan çaresiz 
turistler kendilerine yakın ülkelere gitmek zorunda 
hissedeceklerdir. 



da yer atmasmadan rahatSIZ olan ve terörist faaliyetle 
için elverişli zemine ve ortama sahip örgütler, Türkiye'ye 
karş1 terörist faaliyetlere girişebilirler mi? Böyle bir geliş
me turizmimizi nas1/ etkiler? 
SEZGIN : Olabilir tabii. Onun için diyoru m ;  eğer Körfez 
Savaşı 'n ın  bitiminden sonra başlayacak olan barış döne
mi Ortadoğu'ya h uzur getirecek bir dönem olursa, sağ
lam bir Ortadoğu Haritası yeniden çizilebilirse, kal ıcı bir 
harita, belki de bütü n  d ünyada terörizmin kökü ne kibrit 
suyu dökecek. O zaman, yaln ız turizm değil, birçok sek
törler gelişme imkan ı bulur. Ama sorunlar yüz üstü bıra
k ı l ı r  da, l rak'taki, Filistin'deki, Lübnan'daki kin duyguları, 
ümitsizlik karş ısında terörizmden başka çıkar yol göre
mezse, yal n ız Türkiye değil ,  d ünyanın pek çok ülkesi 
teh like i le karşı karşıya kalabilir. Bu da turizmi olumsuz 
yönde etkileyebilir kaçı n ı lmaz olarak. 
ANATOLlA : Körfez Krizi havayolu taşlmacillğlnl da 
olumsuz yönde etki/edi. Terörist faaliyetler dolayisiyla 
havayolu taşimaciliği her an etki altmda. Ülkemize gelen 
turistlerin çok büyük bir bölümü de havayolu ile gelmek
tedir. Bu durumda, bu yil için havayolu taşlmaclflğmm 
bu durumu turizmimizi nasil etkiler? 
SEZGIN : Etkileyecek tabiatıyla. Zaten Körfez'den sonra 
bırakın havayollar ın ı  tren yolları bile tehl ike i le karşı kar
şıya. Bir rayı sökmek, bir sabotaj hazırlamak gayet kolay 
şeyler gözü dönm üş, ümitsizliğe düşmüş kişiler taraf ın
dan. O bakımdan, zaten bu seneki turizmin daha çok 
otomobil turizmi olarak gelişmesi söz konusu. Onun için 
de yak ın  yerlere gidilmesi söz konusu .  Çünkü bir ayl ık  
tatil üçe bölün üyor. K ış ın  kar'a gidiyor, hatta k ış ın  kar'a 
bir defa daha ç ıkabiliyor. Güneşl i  bir ülkeye gidiyor 
kışın.Bir de yaz ı n  tatile çıkıyor. Onar günden kul lansa, 
yaz tatili de on g ünlük bir tatil. Eskisi gibi öyle 15 günlük, 
hatta otuz g ü nlük tatil değiLYı l l ık  tatil üçe bölünmüş du
rumdad ır  : 1 O + 1 O + 1 O. Yahutta bir hafta kış, yine bir 
hafta k ış ;  biri kar'da biri güneşte. Onbeş gün de yaz tati
li. H atta on gün yaz ta�l i . Beş gün de ne olur ne olmaz, 
diğer tatil g ü nleri i le denk getirerek yıl içinde izin l i  say ı l
ma. Paskalya vs. Şimdi bu süreçte tabiat ıyla tatil süresi 
k ıs ı ld ığ ı  için uçak birinci derecede öncelik kazanan bir 
taş ıma arac ı - oluyor, Şimdi ,  uçağ ın tamam ın ı  olmazsa 
bile, büyük bir bölümünü otomobil alm ış olacaktı r. Oto
mobille yapılan seyahatların süresi de,  uçağ ınkine göre 
daha uzun olduğu ndan çaresiz turistler kendilerine yakın 
ülkelere gitmek zorunda hissedeceklerdir. Bu bakımdan 
lspanya'n ın ,  ıtalya'n ın  büyük şansı vardı r. Yugosla
vya'n ın  da olabilirdi, iç kargaşa olmasa idi. Otomobil l i  tu
rizm, bizim bakı m ı m ızdan rtıaalesef Yugoslavya bir geçit 
yolu olduğu için tehlike arz etmektedir. Ve ayrıca mesa
femiz uzak. Onun için Türkiye'nin ne yapıp yapıp kesit, 
çok yoğun ve zaman içinde sürekli bir saman alevi gibi 
d eği l ,  bir yaz yağmuru g ibi d eği l ,  m evsim ortalarına 
kadar devam edecek bir reklam kampanyası yapması 
lazım.  Reklam ve altı n ı  çizerek söylüyorum enformasyon 
kampanyası yapması laz ı m .  Çü nkü özellikle Alm anya ve 
Ingiltere'deki tur operatörlerinin bugüne kadarki hedefleri 
Türkiye'yi mümkün old uğ u kadar ucuz tatil cenneti diye 
göstermektir. Bunlar Türk t urizmini  satmad ı lar, Türki
ye'de yatak sattı lar. Türkiye'yi yataktan soyutlad ı lar. Bu 
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teh likeli bir şey. Onun için bizim, Türkiye'nin en ilginç 
yön lerini,  o yönlerin ilg inçliğ in i  aniayabilecek entellektü
el ,  kültürel ve sosyal seviyeye gel m iş m üşteri kesitlerine 
tanılmamız laz ı m .  Daha seviyeli bir turizm müşteri kesiti 
bulabi lmek için seviyeli bir kampanya yapmamız laz ım.  
Bu da enformasyonla m ü mkündür.  Reklam ı n  yan ıs ı ra 
enformasyonla m ü mkündür. Almanya'ya gönderdiğ imiz 
işçi lerin, onlar da vatandaşları m ız,  alehlerinde bir şey 
söylemek istem iyorum ,  akl ın ıza bir şey gelmesin ama, 
onların sosyal, ekonomik ve kült ürel düzeyindeki kişileri, 
Türkiye'de asl ında zengin m üşteri kitlesi içirı yapt ığ ımız  
tesislerde barındıracak olursak, böyle  turizm olmaz. Ve 
olan da bu. Beş y ı ld ız l ı  bir tesiste 1 00 bin l i raya tati l ! .  . .  
Bu dünyan ı n  hiçbir yerinde yok. B u ,  Almanya'da bir res
toranda bir şarap parası bile deği l ;  onun da alt ında . . .  Ve 
beş y ı ldızl ı  bi r tesiste bunu yapacağ ız. Bu ay ıptır .  Hem 
turizme karşı ay ıp, hem mil l i  servete karşı ay ıp, hem de 
devlet buralara d ü nyan ın  kaynağ ı n ı  tahsis ediyor; arazi 
verdi, kredi verd i ,  muafiyetler getirdi, teşvikler getirdi. 
Bütün bu n lar gü nde 50 mark almak için mi? .. Sanayi 
yapsayd ık derim. O zaman daha karl ı o lurd u .  O halde, 
Türkiye bugüne kadar bulamad ığı  bir pazarı bulmak 
mecburiyetinde. O pazar, daha varl ı kl ı  turistlerin o luŞtur
duğu bir pazard ır .  Coğrafya olarak da kon uya eğilmesi 
lazım.  Henüz son u na kadar derinl iklerine inemediği pa
zarlar bulması laz ım. Bir Hollanda m esela, önemli  pazar
d ır. Hollanda'n ın n üfusu Fransa'n ın  n üfusundan 1 /3 daha 
az olduğu halde Fransızlar kadar yurtd ış ına turist gön
deriyor. Ve karş ı laşt ırdığ ım ızda da rakamları,  mesela 
Türkiye'ye üç kat daha fazla Fransızı geldiği görülüyor. 
Demek ki, Hollanda da çekemediğ imiz iki kat daha var. 
Çekebiliriz. 
Türkiye varl ıkl ı  t uristler için tesislerin i- yapt ı .  Çoğu beş 
y ı ld ızl ı ,  dört y ı ld ı zl ı ,  üç y ı ld ız i ıs ı  bile ıtalya'n ı n  üç y ı ld ız l ı 
sı ndan daha iy i .  Kabul etmek laz ım.  Pahalıya çıkmış te
sisler bunlar. Asl ında ulayda bir yan l ış var. Deniz kena
rında beş y ı ldızl ı  tesis yapıyorsu nuz.  600-800 yatakl ı .  Bu 
tesisle yapabileceğin eninde sonu nda kit le turizmidir. Bu, 
olay ın  mantıki çelişkisidir. Yani ,  800 yatakl ı kıyı  tesisinde 
seçkinci bi r turizm -yapamazs ı n ız. 
ANATOLlA : Yan/1� bir planlama söz konusu . . .  
SEZGIN : Yanlışt ı r. On lar seçkin araziler içinde 200-ŞOO 
yatakl ı ,  daha küçük ölçekli olmal ıdır .  Bu bir çelişkidir. 
800 yataklı bir tesisi doldurmak için charter kul lanacak
s ın ız.  Uçaklar dolduracaks ı n ız, hem de birkaç birden. Bu 
charterlarla, blok yahut part charter olsun, ge.len kişi ler 
kitlelerdir aslı

.
nda. O bakı mdan neyse olan olm uştur bir 

kere. Ama şuna gön lüm raz ı deği l ;  beş y ı ldızi ı bir  otel ya
pars ı n ız, o beş' yı Id ızl ı  otel de iki  veya üç y ı ld ız l ı  otel fiya� 
t ı  uygularsı n ız. Fevkalede teh likeli bir şey. Beş y ı ld ız l ı  
b ir  etelde üç y ı ld ız l ı  b ir  otel in m üşterisini ,  üç y ı ld ızl ı  bir 
otelin fiyatına barı ndır ı rsanız, üç y ı ld ız l ı  ote l  ne yapacak 
o zaman? O m üşteriyi nereden bulacağ ı m ?  Bunlar tehl i
keli şeyler. Çünkü turizm bir plan lamad ır, burada da yön
tem son derece önemli bir faktördür. Çünkü talep faktörü 
çok önemlidir. Kimdir getireceğ iniz m üşteri? Müşteri ke
sitleriniz nereden, hangi coğrafi bölgelerden ve toplu
mun hangi kat manları nda, hangi entellektüel seviyede? 
Bunlar pek de göz önünde bulund urulmadan, alelacele 
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"aman çok fazla turist talebi var yurtd ış ından, hemen 
otel yapal ı m". B ir  medaya kaptımsak kendimizi; beş y ı l
d ıı l ı  olsun, onda teşvik daha çok, yahut dört y ı ld ız l ı  
olsun . . .  
ANATOLlA : Körfez Krizi başladığı günlerden itibaren 
Türkiye turizmini etki/emeye başladı. Daha sonra/an, 
özellikle de aralık ayından itibaren ise turizmimiz tam an
lamıyla felç oldu. Konuyla ilgili olanlar ve sektörün yetkili
leri bu günlerde somut hiçbirşey söyleyemiyorlardı. Kör
fez Krizi geldi, başladı, bugünlerde ise tümüyle bitmek 
üzere. Turizmimiz üzerindeki etkisintde büyük oranda yi
tirdi sayılır. Türkiye, Ortadoğu gibi dünyanın patlamaya 
çok uygun bir bölgesinde bulunması yanında, komşulan 
ile de birtakım sorunlan olan bir ülke. Kendisinden büyük 
beklentilerimiz olan, gelişmesi için ülke kaynaklannın bir 
dönem seferber edildiği turizm sektörümüzün böylesine 
konjoktürel değişmelerden ileride -en azından Körfez 
Krizi'nin ölçülerinde-etkilenmemesi için neler yapılmalı
dır? Iç turizmin geliştirilmesi bu amaçla ilk akla gelebile
cek bir önlem. Iç turizmin geliştirilmesi için sizce neler 
yapılmalıdır? 
SEZGIN: Türkiye'nin bir %20'Iik "mutlu az ın l ığ ı" var. Bu 
m utlu azı n l ık  mi l l i  gel irin  bildiğim kadarı i le % 60'Iara 
varan bir bölüm ünü almakta. Bu kitle beş y ı ld ızl ı  tesisle
rimiz için müşteri kitlesi olabilir. 
ANATOLlA : Ancak bu kesimin çoğunluğunun ikincil 
konut denilen tatil evleri bulunmaktadır ...  
SEZGIN: Onların çoğ u nluğunun ikincil konutlar ın ın  bu
lu n masına rağmen de olabilir. Çünkü yaz ı n  gidiyorlar 
ikincil kon utlarına. Kış ın ,  baharda, ara tatillerde vs. otel
leri doldurabiliyorlar. Pekala yazın da evlerine gitmeyip, 
bir hafta on gün konaklama tesislerinde kalabilirler. 
Zaten bu ikincil konatları hep ayn ı  kişilerle yeniden bu
luşmak, ikincil konut veya kamu kampı benzeri yerlerde 
tatil geçirmek, tatil felsefesine de, insan psikoloj isine de, 
bilinçalt ı beklentilerin in tersine olan birşeydir. Bu yanl ış 
bir turizmdir. 
Eninde sonunda o tatillerden o kişiler doyu msuz döner
ler. Bu kesimin d ı ş ı nda kalan kesim lere gel ince bu ilk 
%20'1ik çıkard ı n ız m ı ,  son %20'yi de bir tarafa bırakt ın ız  
m ı ,  geri kalan %60'1 ık b i r  kesim kal ı r. Bunların aralarında 
pek fark l ı l ıklar yoktur. B unlar için sosyal turizm söz konu
su olabilir. Yazık ki tarım sektöründe çalışanların tatil ge
çirme imkanları yoktur. Tatil geçirecek kitleye bakt ığ ı m ız
da, bunlar memur, emekli, ücretli kesimlerdir. Ihtiyacı 
olanlar da onlard ı r; kentsel doku içinde yaşayan kişiler. 
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Bunlara dönük birtakı m sosyal turizm faliyetleri pekala 
bu tesisiere kayd ır ı labilir. Bunun için işyerleri i le tesisler 
arasında anlaşmalar yapılabilir. Daha makul fiyatlarla, 
Alman lara vereceğimiz fiyatlarla, boş kapasiteyi doldur
ma maksad ına dönük olarak- yapılabilir. Nasıl olsa boş 
bir kapasite kalacaktı r. O kapasiteyi öyle doldurabi liriz. 
Yani her otel normal kapasitesinin %20'sini 50-1 00 bin 
lira arasınada kendi vatandaşına pekala verebilir. Fran
sızlar bir zamanlar yapm ı şt ır, tatil bonosu çıkarm ışlard ı ,  
nakit para vermek yerine, çünkü tatil kred isini de alsa 
tatil yerine gitmeyebilir. Ona başka bir ihtiyacın ı  karşılay
abilir, faizi daha düşük olduğu için. Para yerine bono ve
ril i r, etelde kalmas ın ı  sağlamak için.  
ANATOLlA : Sayın Sezgin sizin de yakından bildiğiniz 
gibi, turizm sektörümüz tam anlamıyla dışa dönük olarak 
çalışıyor. Örgütlenmesi ve faaliyetleri tümüyle dışa 
dönük. Iç turizm sürekli yadsınıyor. Körfez Krizi'nin en 
yoğun olduğu ocak ortalannda TÜRSAB Başkanı Bahat
tin YÜCEL, iç turizmin canlandm/ması gerektiğini ileri 
sürmüş, yetkililere konuyla ilgili birtakım düzenleme öne
rileri de (beyanat şeklinde de olsa) sunmuştu. Şimdi Kör
fez Krizi bitmek üzere. Dış turizmde umut belirtileri artı
yor. Bu olumlu gelişmeler, iç turizmi unutturdu. Nasılsa 
dış turizm caniamyordu onlara göre . . .  
SEZGIN: Eğer vatandaşıma başkaları n a  satamad ığ ımı  
yedireceksem, bu  politika değildir. Politika olarak Türki
ye'nin  iç turizmi için ne düşünüyoruz, önemli  olan budur. 
O halde bunu,  bir konjoktürel olay o larak değil, Körfez 
olayı şöyle oldu da boş yatak kald ı ,  bari Türklere verelim 
düşüncesi ayıptır. Kalıcı bir iç turizm politikası ,  tabii her 
ikisi de, bugünlerde konjoktüre göre bel irl i  düzenlemele
re tabii olarak bu politikayı yerleştirmek laz ı m .  Kaldı ki, 
şimdi Türkiye'nin şantiyedeki yatakları i le birlikte önü
müzdeki birkaç yıl içinde 9çyüzbin yatağ ı söz konusu. 
Bu üçyüzbin yatağı dolduracak : yabancı müşteri henüz 
yok Türkiye'de. Türkiye kendisine. d?$ıük reel,  efektif tale
bin gerektirdiğinin üstünde bir · konaklama arz ı yarattı .  
D ı ş  turizm açıs ından söylüyorum .  Iç talebe gelince y ı llar 
y ı l ı  pek değer veri lmediğ i  için kaçını lmaz olarak ikinci ko
n utlara döndü. Ikinci konut yapıld ıkça, turizm sektörü po
tansiyel bir iç turizm talebinden uzaklaştı. Ve üstelik bu 
ikinci konutlar ın arazileri ş u  veya bu şekilde çoğu haller
de disiplinsiz, kontrolsüz kul lanmalar neticesinde arazi 
spekülasyon u  oldu.  Arazi fiyatlar ı n ı n  yükselmesi doğru
dan t u rizm sektörünü etkiledi. Yani bir otel için almanız 
gereken bir  arazinin fiyatı şu  on y ı l  içinde Türk parasın ın  

. . .  şuna gönlüm razı değil, beş yddızlı bir otel 
yaparsınız, o beş yddızlı otel de iki veya üç yddızlı 
otelfiyatı uygularsınız. Fevkalede tehlikeli bir şey. 
Beş yddızlı bir otelde üç yddızlı bir otelin 
müşterisini, üç yddızlı bir otelinfiyatına 
banndırısanız, üç yddızlı otel ne yapacak o 
zaman? O müşteri yi nereden bulacağı m? Bunlar 
tehlikeli şeyler. Çünkü turizm bir planlamadır, 
burada da yöntem son derece önemli bir faktördür . 
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sabit fiyatlarıyla karş ı laşt ıracak olursak yüz kat ına çıkt ı .  
Bu d urumda turizm rantabilitesini kaybetti. Onun için 
kam u ne yapt ı?  Arazilerini verdi tesislerin. O arazileri ol
mayacak şartlar içinde yat ı r ımcı lara vermek zorunda 
kaldı .  Nereden bakarsan ız mi l l i  ekonom i açıs ından za
rarlı yat ı r ımlar olm uşlard ır .  
ANATOLlA : Efendim, Turizm Bakanfiği 'nin örgütlen
mesine gelmek istiyorum. Uzun y11/ar eski ad1 Turizm ve 
Tamtma Bakanfiği olan Turizm Bakanfiği'nda önemli gö
revlerde bulunmuş biri olarak Bakanfiğin şimdiki örgüt
lenme yap1s1m verimli ve etkin çaflşabilmesi aç1s1ndan 
yeterli görüyor musunuz ? 
SEZGIN : Temelde m antıki görünüyor: Bir  Yat ı r ımlar 
Genel Müdürlüğü, bir Işletmeler Genel Müdürlüğ ü ,  bir 
Tan ıtma Genel Müdürlüğü şeklinde .. Yaln ız önemli olan 
turizm gibi diğer birçok sektörlerin dolaylı veya dolays ız 
olarak bünyesinde yer ald ığ ı  bir sektörde Bakanl ığ ın  yet
kisi nedir? Önemli olan budur. Yapt ı r ım yetkisi nedir? Bu 
Devlet Bakan l ığ ı  da olabilir. Yah utta Batı'da birçok ülke
de olduğu gibi Turizm Genel Komiserliği olabilir, Komiser 
hüviyetinde Başbakanl ığa doğrudan bağl ıd ı r. Ve ondan 
çıkan kararların bir  yapt ı r ım yönü ol ur. Bu olmad ı ğ ı  süre
ce Turizm Bakanl ığ ı ,  bir koord inasyon bakanl ığ ı şeklinde 
kalmak d u rum u nd adır .  "Ricacı Bakanl ık" olarak kalmak 
durumundad ı r. Tabii her devletin kendine özgü idari teş
kilatlanması  vard ır .  Türkiye, bu örg ütlenme biçimini  seç
miş. Vaktiyle Turizm B akanl ığ ı ,  Turizm ve Tan ıtma Ba
kanl ığ ı  olarak bu çerçevede kurulm uş. Ancak 
Bakanl ıklararası Turizm Koord inasyon Kurulu vard ı .  
Başbakan veya Başbakan Yardımcıs ı n ı n  başkanlığında 
toplanır ,  birtakım yı l l ık  tedbirler a l ı rd ı .  Bu tedbirler i lgi l i  
bakan i ıkiara gönderi l irdi, "Siz bu yı l  şunları yapacaksı
n ız" diye. Belki  o tür  bi r koordinasyonu canlandı rmakta 
yarar vardır, eğer komfserlik şekl inde bir şey yapı lmaya
caksa. Sonra burada bir de Turizm Bakan l ığ ı 'n ın  turiz
min tan ı m ı  üzerinde devletin yeni bir yaklaş ıma kavuş
mas ın ı  sağlaması laz ı m .  Turizm i sadece döviz geliri 
sağlayan, ödemeler dengesini düzenleyen, ticareti h ız
land ı ran, kamçı layan bir sektör olarak görmenin ötesin
de, turizmin sosyal yönünü göz önünde bulundurmamız 
laz ımd ı r. Öğ renmek, vatandaşın haklarından bir i  ise, öğ
ren meyi sağ layacak kurum ları yapmak devletin vazifesi
dir: Okul lar yapmak devletin vazifesidir. Yaşama hakkı 
varsa; birincisi, hasta olmamanın şartlar ın ı  devletin ha
z ı rlamas ı ;  ikincisi de, hasta olduğ u m  zaman, tedavi edil
mem imkanları n ı n  devlet tarafı ndan sağlanmasıd ı r. Kar
ş ı l ığ ında devletin üstlen mesi gereken vazife bud ur. Bu 
itibarla sağ l ık  da, eğitim de devletin sosyal soru m lu lukla
rı  arasına girer .  Tu rizmi  bunlardan ayırt edemiyorum. 
Çünkü y ı lda 52 hafta var, haftada ik i  gün çalışm ıyoruz; 
y ı lda 1 04 gün eder. 30 gün de yaklaşık olarak tati l imiz 
var, 1 34 g ü n  eder. Bunun d ış ındaki diğer mil l i  ve dini  
bayramları toparlad ığ ım ızda yaklaşık 365 günün 
1 50'sinin tatille geçtiğ in i  görüyoruz. Günüm üzün de sa
dece 8 saati iş baş ında geçmektedir. Sekiz saat de uyku 
ile geçmektedir.  Kalan sekiz saatte boş zamand ı r. Gün 
düzeyinde, hafta düzeyinde, y ı l  d üzeyindeki boş zaman
ları ekiediğimizde böyle bir aritmetik tablo çıkar karş ımı 
za. Eğer bu devlet eğili miyle, diğer bütün kurumlarıyla 
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insana sadece bir şeyler yapmas ı n ı  öğretmekle yetini
yorsa, bu yetersiz bir sosyal bakışt ır  olaya. Bir  şey yap
mad ığım zaman ne yapacağı m ,  yani,  boş zamanları m ı  
nası l ,  neyin adına değerlendireceğ im? Bedenen,  ruhen 
ve likren acaba kendimi yen ileyebiliyor muyum? Buraya 
götüren olaylardan biri de başl ı  baş ına turizm olay ıd ı r. O 
halde tatil bir haksa, tatilin yahutta genel anlam ıyla din
lenme olgusun u n  içinde yer alan bir  tatil bir  haksa, bu 
hakkın lay ıkıyla vatandaş tarafı ndan ku llan ı labi lmesi için 
gereken ortam ı ,  şartları ,  araçları haz ır lamak devletin 
temel vazifelerinden birini teşki l etm ektedir.  O anlamda 
turizm sosyal bir olayd ır . Devletin olaya bu açıdan bak
ması laz ı m .  Biz turizm kanu n u  (2634 Say ı l ı  Turizm En
düstrisini Teşvik Kanunu)  hazı rlarken Bakan l ıktan ayr ı l
mam ışt ım.  Orada kanunun gerekçesinde bu sosyal 
yaklaş ı m ı  koymuştuk. Ama, o zamanki askeri dönemde 
asker turizmci ler o kısı mları budad ı lar. Turizmi bir ticaret 
mekanı haline getirmekle yetindi ler. Onun da sonu 
budur. Bunun hatalar ın ı  uzun y ı llar çekeceğiz. Arz kapa
sitesi artt ıkça ne yapacağ ız? Kendil iğimizden iç turizmi 
davet edeceğiz. 
ANATOLlA : Efendim, son zamanlarda, özellikle son 
bir yil içinde Türkiye Kalkmma Bankasi 'na yönelik turizm 
sektöründen yoğun eleştiriler var. Eleştiriler daha çok 
Türkiye Kalkinma Bankasl'mn turizme gereken önemi 
vermediği noktasinda. Sizce, burada yatan ana neden 
nedir? 
SEZGIN : Eskiden biliyorsunuz Turizm Bankası vard ı .  
Turizm Bankası lağv ed ild i .  Kalkınma Bankas ı içinde bir 
grup tu rizm sektörü ile i lgi len meye başlad ı .  Turizm sek
törünü teşviki için illa da bir Turizm Bankası olacak diye 
bir kural yoktur. Sektörün teşviki ni d evlet tayin eder. 
Devlet ad ına h ükümet tayin eder. Hükümet de bir veya 
birden fazla finans kurumunu görevli kı lar. Mesele, dev
letin turizmi teşvik politikası n ı  isabetli olarak tesbiti me
selesidir. Ve bu politika, zaman ve m ekan düzeyinde 
tesbit edildikten sonra, onun uygulama araç ve m etodla
r ın ın  ortaya konması meselesidir. Banka, o �.ygulama ve 
metot ve araçları sürecinde ortaya çıkar. Onemli olan 
teşvik politikası nedir? Araçları nelerdir? Bunun gerektir
diği  örgütlenme nedi r? Bunlar politikan ın  unsurları olarak 
ortaya çıkar. Unsurlar, bütünün yerine geçemez. Bütün 
olan politikanın kendisidir. O politika da, getirdiği fonksi
yon lar neyse, o fonksiyenlara uygun yapıyı kurar. Bu,  
Kalkınma Bankası da olur;  Turizm Bankası da olur;  A, B, 
C bankalarından her  biri  veya üçü nden herhangi  biri  de 
olabilir. 
ANATOLlA : Bakanflğm turizmi teşvik etmede birtakim 
değişik uygulamalara girdiği gözleniyor . . .  
SEZGIN : Tabii . . .  Bu rada öneml i  olan nedir? Ş imdi  Tür
kiye turizmi teşvik etmek istiyor mu? Istiyor . .  N erede teş
vik edecek turizmi? Turizm dediğ imiz anda, arz-talep 
olay ı n ı n  dengeli biçimde, hangi lokalde,  nerede teşvik 
edecek? Iki, hangi kategoride? Üç, h angi kapasitede? 
Dört, ne zamana kadar dengeli  bir şekilde bulundura
cak? . .  
Biz bir  plan yapmıştık: Güney Antalya Gelişti rme Pmjesi; 
Konyaalt ı-Kemer aras ı nda. 2000 y ı l ı nd a  25 bin y<.t3.k ka
pasitesine varacaktık,  1 5  bin yatakta tuttuk c· projeyi. 
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Şimdi 40 bin yatağı geçti. Orada Kemer diye bir şey kal
mad ı ;  dünyan ın  belki de kendine özgü yerlerinden biri 
olan Kemer'de tu ristik tesisten iğne atsan ız  yere düş
mez. Teşvik diyoruz; hangi kategoride, nerede, ne 
kadar, oteli, ne kadar m üşteri için ,  f-ıang i sosyal ,  ekono
mik, kültürel düzeyde müşteri için yapacaks ı n ız? Bu 
zaman, artı  mekan d üzeyinde bir planlamayı gerektirir. 
Sonunda yapt ı ğ ı n ız belirli bi r arz kapasitesine vard ı n ız, 
elbette yeni kapasiteyi yaratma sürecinde de tedbirli ol
manız laz ı m .  Çünkü bugünkü durum nedır? Arz kapasi
tesi o noktava gelmişti r  ki, talep kapasitesi art ı n iamad ığ ı 
için, her yenı kuru lan bir otel mevcut bir otelin zararına 
işlemektedir. Yahutta hepsi birden fiyatları indirmek müc
buriyetindedirler. 
ANATOLlA : YanllŞ planlammm sonucu . . .  
SEZGIN : Evet, yanl ış  planlama. Tabiatıyla böy le bir teş
viki bir yerden kısmak laz ım.  Teşviklerin k ıs t iması benim 
kanaatimce doğrudur. Önce Türkiye'nin ne yapıp yapıp 
daha önceden teşvik ett iği ,  devreye soktuğu ve yakın va
dede devreye sekacağ ı tesisleri rantabl işletme 
imkanları r. ı  cağ iayacak pazarı yaratmasıd ı r. Bunun da 
yaln ız  Turizm Bakanl ığı  vasıtasıyla değil, tüm sektörün 
elbirl iği ile taratı lması laz ım.  Her şeyi devletten bekle
mek doğr u  değil .  Belki Turizm Bakanl ığ ı  kollektif tanıtma 
ve reklam kampanyası açarak i lgi l i  bütün endüstri men
suplar ırı •  bunun içine katabilir ve kesit bir  reklam kam
panyası yürLitebi l ir .  
ANATOLlA : San111m, sektor tamtma ve reklam harca
malanna katJ!ma eğiliminde değil . . .  
SEZGIN : Hata ederler. Her  otel y ı l ın  365 günü dolu 
değil .  H ele  kıyı  otelleri hiç değil. lstanbt.l için problem 
yok, Ar,:\<'! .-ı i ·irı problem var. H ele Sheraton açı l ı nca 
dat>a da öi.ıf .ı ecek �roblem . Bir otel y ı l ı n  on günlük gel i
rini kollektıf bır tan ıtmaya ayı rd ığ ı  takdirde rnesele kal
maz. N için ay ıramasın? Türkiye'de 1 60 bin yatak varsa, 
on g •jnCnü Jlsak; 1 600 bin geeeleme yapar. Yılda on gü
nünüzü tarııtmaya ayırsak, 1 600 bin geeeleme yapar. 
1 600 bin gece, eg�:ır 1 00 marktan sat ı l ırsa 1 60 mi lyon 
marK yapar. 50 marktan satı ldığ ı n ı  varsayal ım,  80 mi l
yon mark l ık  bir tannma kampanyası ı le Türkıye bug ünkü 
turist say ı s ı n ı  ikiye katiayabi l ir  her teşebbüsü n y ı lda 1 O 
gün lük sat ı ş ı n ı  verebildiği takdirde. Kollektif tan ıtmaya 
g itmek lazı m. Bu koliektilin içinde de belgesel tanıtmaya 
gitmek laz ı m .  Yani  Antalya, Antalya'yı tan ıts ın ,  Kuşadası 
Kuşadası'n ı tanıtsın. Artık Tü rkiye'de bu tür çekim nokta
s ı n ı n  t ıpkı Fransa'da, ltalya'da olduğu g ibi: Nereye gitti n? 
Sardunya'ya. Nereye gitlin Roma'ya . . .  Ay n ı  şekilde;  ne
reye gittin? Kuşadası'na. Nereye? Marm aris'e g ittim di
yebilrrıeli . . .  Türkiye ölçeğinde bir tanıtma kampanyası 
sonras ı nda, Bölgesel ölçekte bir tanıtma kampanyası 
son ra da firma ölçeğinde tanıtma kampanyası veya dar 
yöre tanıtma kampanyası yapı lmal ıd ı r. Bütün bunlar ta
mam layacak ölçeklerdir. 
ANATOLlA : Efendim, turizmin 2000'/i yillardaki duru
munun ne o/acağm1 sormak istiyorum. Sizce gelecekte 
turizm nasil bir şekil alacak ? 
SEZGIN : 2000'Ii y ı llarda, yaraları n ı  sarm ış bir Ortadoğ u ,  
pazar ekonomisine g irmiş bir Sovyetler Birliği, pazar 
ekonomisine girmiş bir Doğ u Avrupa, ve hatta bir Çin, 
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biraz daha uzak bir ihtimal olmakla birlikte; bütün bu ü l
keleri göz önüne getirdiğ im izde, bir mi lyarın üstünde, iki 
milyara yak ın  bir kit lenin dü nyaya açılabileceği bir 
dönem başlayabi lir. Bu, dünya turizmi için başl ı  baş ı na 
bir olayd ı r. Yaln ız eski Doğu Bloku ü lkelerini şöyle bir 
düşündüğü müzde 350-400 mi lyon bir n üfus. Bu nüfusun 
hayat seviyesinin yükseldiğini ,  hayat tarzları n ı n  geliştiğ i
ni farz ettiğim izde, elbette turizme % 1  O'unun bile katıla
bileceği n i  düşü nsek, yaklaş ık 40 mi lyon turist eder yı lda. 
Çin için daha düşünemiyorum .  1 990 rakamları na göre 
Avrupa'da dış tu rizme aşağı-yukarı 393 mi lyon kişi kat ı l 
m ış Bu, mevcudu n % 1  o·u demektir. Turiz m, özellikle Av
rupa'da y ı lda %4'1ük art ı ş  gösterdi. 2000 y ı l ı ndan sonra 
hayat seviyesinin gel işmesiyle rahatl ıkla bu art ış  
% 1  O'ları bulabilir. 
ANATOLlA : Boş zamaniann daha da artmastyla . . . 
SEZGIN: Tabii. Işte o zaman Türkiye'nin de bambaşka 
bir şansı olacaktır ,  Rusya'n ın yakın olmas ı  dolayıs ıyla. 
Gerek Rusya'da soydaşları m ı z ın  olmas ı ;  Türkiye n üfu
sundan fazla Türk'ün yaşaması gerekse Rus Toplu
mu'nu ol uşturan diğer kesimler için Türkiye ideal yakın
l ıkta bir  tatil ü lkesi say ı labil ir .  Bugün Ispanya'n ın  ve 
ltalya 'n ın ,  Fransa ve Almanya'ya yakın l ığ ı  dolayıs ıyla, 
elde ettiği şansı biz Rusya'ya yak ın l ığ ım ız  dolay ısıyla 
Rusya'dan elde edebiliriz. O zaman Türkiye, d ü nyan ın 
en önde gelen ülkelerinden bir i  olabi l i r  turizmde. Ayn ı  
olay Ortadoğu için de var. Ortadoğ u'da i ç  problemlerin
den arı nm ış,  d ü nyaya rahat l ıkla açılabii miş bir Iran, bir 
Irak, bir Suriye, bir Ürdün,  bir Suudi Arabistan ve tüm 
bölgeyi düşündüğüm üzde, nüfus Doğu'daki kadar fazla 
olmamakla birlikte, hayat seviyesinin daha yüksek olma
sı nedeniyle, tahmin ederim ki Türkiye'ye Ortadoğ u'dan 
büyük o randa t u rist gelmesini sağlayabilir. 
ANATOLlA : Tabii bu arada Türkiye 'nin turistik arz kay
naklanm, potansiyelini çok iyi korumasi gerekmektedir . . . 
SEZGIN : Tabiat ıyla. O zaman Türkiye'nin oynayabilece
ği  kartlar var. Bug ü n  için fazla görünen yatak kapasitesi 
o gün için az bile gelebilir. Yaln ız  bugünden o güne de 
ayn ı  süratle yatak kapasitesi yaratmanın doğru olacağ ı 
görüşünde değil im. Talepteki art ış ı  çok iyi takip ederek 
yatak art ış ı  sağlamam ız laz ım.  B i ri bu .. Ikincisi, özellikle 
bu Doğ u ü lkelerine, ikinci kon ut dediğ imiz konutların 
oluşturduğu kompleksleri, onlara bir turistik işletme nite
likleri kazandırmak suretiyle dış turizme açabiliriz. Ölü 
yat ı r ım olarak telakki edilmesi g ereken bu yat ı r ımlar, 
hem ailelerin kendi ekonomilerine, hem de mi l l i  ekonomi 
için yararl ı u nsurlar haline dön üşebilir. Ve 2000'1erdeki 
talep artış ın ın  bizi böyle bir duruma götüreceğini  san ıyo
rum. Bugünden de bunun için tedbir a l ınmas ı n ı n  yararlı 
olacağ ı n ı  düşünüyorum.  
ANATOLlA : Saym Sezgin, bu söyleşiyi yapma flfsattnl 
bize tamdJğtmzdan dolayi teşekkür ederim. 
SEZGIN : Ben teşekkür ederim. 
(Bu söyleşi 14 Man 199 1 tarihinde Ankara 'da yaptlmtşttr) 


